[image: 1 снизу убран белый цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.06.2024                        с. Богучаны                                  №  581 - п

О внесении изменений в Устав Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Богучанской школы № 1 имени Клавдии Ильиничны Безруких, утвержденный  постановлением  администрации Богучанского района 12.05.2021  №312-п

С целью  приведения  в соответствие с действующим  законодательством, руководствуясь п.21 ч.1 ст. 14 , ч.4 ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   постановлением администрации Богучанского района от 31.12.2010 №1837-п «Об утверждении Положения о создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации районных муниципальных учреждений, а также утверждении уставов районных муниципальных учреждений и внесения в них изменений»,  на основании ст. ст.7, 8, 43, 47 Устава Богучанского района Красноярского края,
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в Устав Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Богучанской школы № 1 имени Клавдии Ильиничны Безруких, утвержденный  постановлением  администрации Богучанского района от   12.05.2021  №312-п  (далее по тексту - Устав)  изменение, а именно:
1.1.		пункт 5.4. Устава  дополнить абзацами  следующего содержания: «Директор школы несет  ответственность за  руководство  образовательной, научной воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью образовательной организации;
Директор школы обязан принимать относящиеся к компетенции образовательной организации меры для защиты прав участников образовательных отношений, недопущения применения в отношении них физического и психического насилия»;
1.2.	абзац первый пункта  5.5. Устава  изложить в новой  редакции: «разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, в том числе устанавливающих требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в образовательной организации, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов»;
1.3.	пункт 5.5. Устава  дополнить  абзацами следующего содержания: «осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения;
·  поощрение обучающихся в соответствии с установленными образовательной организацией видами и условиями поощрения за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, если иное не установлено настоящим Федеральным законом;
· проведение социально-психологического тестирования обучающихся в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;
· приобретение бланков документов об образовании и (или) о квалификации, медалей "За особые успехи в учении" I или II степени;
· содействие добровольческой (волонтерской) деятельности обучающихся, их участию в общественно полезном труде»;
1.4.	дополнить Устав пунктом 6.8.1. следующего содержания: «В целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или через своих представителей вправе:
1) направлять в органы управления школы, осуществляющей образовательную деятельность, обращения о применении к обучающимся указанной организации, нарушающим и (или) ущемляющим права педагогических работников, дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат обязательному рассмотрению указанными органами;
2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;
3) использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные способы защиты прав и законных интересов»
1.5.		пункт 6.15 Устава дополнить подпунктом 12 следующего содержания: «исполнять иные обязанности, предусмотренные  Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ».
2. Директора, Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Богучанской школы № 1 имени Клавдии Ильиничны Безруких Т.В.Демичеву,  наделить полномочиями быть заявителем   государственной  регистрации изменений вносимых в Устав Муниципального казённого общеобразовательного учреждения  Богучанской школы № 1 имени Клавдии Ильиничны Безруких с правом подписи  заявления о государственной   регистрации и получении  необходимым документов в регистрирующий орган.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Богучанского района Красноярского края  по социальным вопросам  И.М. Брюханова.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем  официального опубликования в Официальном вестнике Богучанского района.

Исполняющий обязанности Главы
Богучанского района		                                    А.С.Арсеньева

image1.png